necessitatem excusante m a lege Ecclesiae, quae non obligat cum tam 

gravi incommodo, maxime cum accesserit consilium et consensus epi

scopi. Praeterea nescimus an data sit sanatio implorata per supplicem 

libellum iam citatum anno 1856, uti postea pro aliis, ut videtur, casibus 

expetita sanatio concessa fuit anno 1878, hanc postulante supremo Ordinis 

moderatore. 

Verum admissa veritate contractus non exinde sequitur omnes con

ditiones in eo conventas fuisse veritati et contrahent ium intentioni con

formes. Sane mens erat par t ium ut contractus valeret, et inde obtine-

retur praeservatio fundi per novum possessorem qui recognosceret 

Religiosorum iura : proinde, quoad summam scutatorum 22 millia quae 

in textu contractus dicuntur soluta, respondentia duabus annuis con

ventis praestat ionibus, omnia adiuncta videntur suadere, reapse non 

fuisse soluta, sed de iis mentionem habi ta fuisse ut fortior probare tur 

et fieret vis conventionis. 

Namque magis ipse fundus devinceretur novo conductori, q u u m 

fundum nemo possidere poterat nisi recognito hoc aere alieno adversus 

Mucium Valdovinos. Sane haud vero simile est, tunc temporis hunc 

fuisse tam ingentem summam solvendo parem. Huiusmodi vero simu

lationes seu fictiones, sive quoad s u m m a m exsolutam, sive quoad eius 

qualitatem, passim occurrunt in contractibus ineundis, etsi graves non 

urgeant necessitates et conditiones quales tunc urgebant in Religiosos, 

quas explicat et cum lacrimis et querelis dolet Pa ter Vinc. Contreras in 

citatis litteris diei 16 decembris 1856, dum refert fictiones adhibitas plu

r ibus in contractibus ut prospiceretur incolumitati , quatenus fieri poterat , 

bonorum suae familiae religiosae. 

Hanc autem accusationem debiti ex parte Religiosorum ex fictione 

fuisse factam, videntur evincere ipsas posteriores confirmationes, et in pri

mis actus diei 6 nov. 1857 quo cessa sunt in solutum nomina seu credita 

adversus aerarium publicum aequant ia valorem 7000 scutatorum. Hoc in 

contractu fatentur Religiosi, locationem effectui non fuisse datam « per dif-

« ricolta che ambedue non poterono r imuovere », fatentur debitum adver

sus Valdovinos 22 millium scutatorum, et significant voluntatem, cessam 

scutatorum summam venire in part ialem eiusdem debiti exstinctionem. 

Quocirca fictum creditum, ut supponitur , 22 millia scut. modo com

mode occasionem praebet alii contractui in quo summa 7000 scut. attri-
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bui tur Mucio creditori, et ita sub t rahebantur e faucibus fìsci, sed sub 

tacita lege hoc fiebat ut Mucius scut. summam exigeret nomine Religio

sorum. Hanc fuisse contrahent ium certam mentem, docent posteriora 

facta. Siquidem Mucius apertis verbis accusatur postea de mala fide, eo 

quia in proprium u s u m hanc summam convertere ausus fuerit, eam

demque negaverit rest i tuere ei cui mandatum dederunt Religiosi. 

Re sane vera, P. Vinc. Contreras mense martio 1859 dat li t teras vi

cario provinciali eum admonens : « Il 27 del corr. deve liquidare e pagare 

« un conto di buoni il Padre Valdovinos, che è di 7000 scudi, e resta 

« incaricato di riscuoterli il sig. Canoino ». Erui tur ex contractu inito 

die 13 iunii 1869, Mucium hoc debitum plene recognovisse, fassum fuisse 

se hactenus non fuisse solvendo parem, et l i t teras cambii acceptasse et 

subscripsisse favore Dñi Canoino pro eadem summa. Sed neque hisce 

litteris cambii satisfecit ex integro Mucius, quare actione iudiciali com

p u t a n d u m fuit, a tque adeo res processit ut in suis praediis Calvario et 

Colaboro hypotheca inscripta fuerit in securitatem residuae summae 

P P . Augustinianis debitae. 

Qua ex rat ione agendi Mucii Valdovinos, qui sivit se in ius vocari et 

sua praedia hypothecis subiici, quin umquam exciperet suum creditum 

22 mill. scut. adversus Augustinianos, inferendum est, hoc creditum fuisse 

fictitie inscriptum, secum inferre oporteret istud debitum fuisse solutum. 

Ast longe probabilior est hypothesis crediti fictitii ex parte Mucii, 

i^uia, uti retul imus, summa 7000 scutatorum cessa fuit in solutum ; sed 

paulo post haec eadem summa, etiam per actionem iudicialem, repe

t i tur a Religiosis. Et in conventu habi to a P P . Definitoribus mense 

augusto 1859, hi « unan imamente disposero. . . per fissare le misure che 

« debbono adottare per costringere il sacerdote D. M. Valdovinos al 

« pagamento di scudi 7000 che deve a questa provincia dei buoni che 

« ricevè e vendè per commissione del M. R. P. Contreras ». Simulata 

ergo fuit datio in solutum, secus suum creditum excepisset Mucius quod 

proinde aeque, et eadem de ratione, fuisse s imulatum creditum inferre 

p ronum est. Neque aliud argumentum huius simulationis praetermit

tendum est, deductum ex tes tamento sacerdotis Mucii qui disposuit : 

« Presi in affìtto ... la t enu ta di S. Monica per mezzo di scri t tura pub

b l i c a . . . : deve adunque l 'esecutrice del mio testamento, ristabilito che 

« sia l 'Ordine, promuovere quest ' affare ... ». Quae verba, ubi nulla fit 

mentio de credito 22 millium scut. et tan tum memoratur locationis con

t ractus , aperte videntur Dominis conformare nost ram conclusionem, 

nempe creditum fuisse s imulatum ad maiorem firmitatem et securitatem 

contractus initi ut fieri solet huiusmodi in adiunctis. 
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Actricuua procurator ut salvam tueatur crediti exsistentiam adversus 

tam vehementes praesumptiones, asserit creditum nihilosecius posse con

sistere, quia mens erat Mucio urgendi contractum locationis, cuius pro

batio potissima erat summa repraesentata 22 millium scutat. in solu

tionem duarum annual ium praestat ionum pactae locationis. Sed, labile 

effugium. Nam, ut ipse Valdovinos fatetur in relatis testamenti verbis, 

valor contractus erat hypotheticus et incer tus: « ristabilito che sia l'or-

« dine »: dum e contra, creditum erat l iquidum; pr imus recognoscendus 

erat a publica auctoritate, a l terum ab Augustinianis repetendum erat. 

Quare ergo non se defendit hac exceptione adversus iudiciales ins tan

tias P P . Augus t in ianorum? Quare in testamento, recolens « i diritti ed 

« azioni a che mi riferisco », non revocavit etiam creditum adversus 

P P . Augustinianos, plane consistens etiam seiunctum a valore con

t rac tus? 

I taque, omnibus perpensis, ex deductis argumentis talis enascitur 

praesumptio simulationis crediti quae plenissime Dominos persuadet . 

Porro, argum. c. 17, De praesumat, et c. 13, § Qui autem., De haeret, in 

Decret. Greg. IX, et c. 7 et 8-eiusd. tit. in VI, Devoti, cum communi, 

in suis Inst. iur. can. 1. 3, t. 9, n. 31 hanc efformat regulam: « Cunctae 

« h o m i n i s praesumptiones pendent ab arbitrio iudicis, cuius est pro 

« animi sui religione iudicare quan ta in singulis vis insit et quanta iis 

« fides t r ibuenda videantur ». Quod argumentum sane sufficiens esset 

ad quaest ionem iudicialiter resolvendam. 

Cum vero in casu a par t ibus in u n u m et in alium sensum coa-

cervatae sint praesumptiones , Domini animadverterunt an imum iudicis 

securiorem consistere in argumento magis obiectivo quod habetur lucu-

lentissimum in praescriptione. 

Haec revera introducta fuit ut prospiceretur bono et quieti civium. 

Ait Gaius 1. 1, De usucap. et usuc, Dig.: « Bono publico usucapió intro-

« ducta est, ne scilicet qua rumdam re rum diu et semper incerta dominia 

« essent »; « et ut sit aliquis sollicitudinis (1. Cum in notiss. princ. Cod. 

« De praescr. 30 vel 40 ann.) l i t iumque finis (1. ult. ff. pro suo) et domi-

« norum puniatur segnities, amissione rerum suarum » (1. 28, de V. S.). 

Quod praescriptionis inst i tutum ius canonicum approbavit . 

Porro qui hodiernae actionis a rgumenta perpendit , iactatur in 

diversas partes, actus multiplicibus coniecturis et regulis hinc inde invo

cat is : unde factum est ut iudex primae instantiae asseruerit ius quod 

rotales iudices censuerunt negandum. Sed iam dilapsi sunt plus quam 

quinquaginta anni ab inito contractu, a contracto aere alieno, et quis 
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scire potest quaenam fuerit intentio contrahentium et vis pactionum, pro 

ea potissimum turbulentissima aetate et regione? 

Unde providentissime succurrit remedium praescriptionis quae in 

casu non est acquisitiva, sed exstinctiva obligationis seu debiti. Haec 

autem facilius producit suum effectum, quia, ut i probant DD., condi

t iones requisitae sunt veluti negativae et pauciores. Non requir i tur 

t i tulus, non habe tur propria possessio, uti explicat D'Annibale, II, n. 152, 

quamobrem tota difficultas consistit in bona fide, quae iure canonico 

usque requiritur, et toto temporis decursu, ex cap. 20, c. ult. De prete-

script.: « Quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est, synodali 

« iudicio definimus ut nulla valeat, absque bona fide, praescriptio t am 

« canonica quam civilis. Unde oportet ut qui praescribit in nulla tem-

« poris par te rei habeat notitiam alienae » seu, uti explicant Reiff, h. t., 

n. 105; Lugo, De inst. et iur., 7, 49. V., S. Alphons., 1. l i t , 513, ut per

suasum habeat , se taliter agendo vel se gerendo alteri iniuriam non 

facere. 

Augustinianos hac bona f ide usos esse in decursu temporis, pate t 

ex ipsis praesumptionibus iam explicatis, unde ipsi nacti sunt persua

sionem vel creditum numquam exstitisse vel fuisse solutum debi tum. Ad 

tempus vero quod attinet, licet inter par tes disceptetur quo praecise 

tempore actio inchoari debuerit ad creditum exigendum, potest t amen 

recte affirmari, actionem istam die 6 nov. 1858 fuisse inchoatam. Enim

vero, die 6 novembris 1857 conventum fuit « fin dal 14 novembre del-

« l 'anno p. p. di pagare l ' interesse corrispondente al 6 % della suddet ta 

« somma (scut. 22 mill.) res tando obbligata la provincia a r i tornare il 

« capitale dai primi denari che avrà in suo potere . . . r ipetendo io, il 

« M. R. P. Provinciale, che per esser il debito così sacro, metterò in 

« azione ogni r isorsa perchè dentro l 'anno r imanga estinto ». Quibus in 

verbis, bis de solutione debiti f i t s e rmo : ita t amen ut quod primo loco 

indefinite innuitur, determinato tempore ponatur secundo: seu altera 

loquutio p r imam explicat a tque declarat. Cum enim P. Contreras 

dixisset, se soluturum quod S. Provincia debebat « dai primi denari che 

« avrà in suo potere »; ? quod arguit promissoris in mente pecuniam aô  

hunc effectum impendendam certo non defuturam, et hoc est adeo verum 

ut in incontinenti solvere incoeperit « in conseguenza di quest 'obbligo », 

scilicet « di r i tornare il capitale dai primi denari che avrà in suo 

« potere » ; melius deinde pandens suam mentem, etiam tempus deter

minat ad eam consequendam necessarium pro debiti completa solutione 

« r ipetendo io ... che ... metterò in azione ogni r isorsa perchè dentro 

« l 'anno venga estinto ». Non est hic sermo de solutionis capacitate ex 
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parte S. Provinciae a qua pendeat ius exigendi ex par te Mucii, sed de 

solutionis modo « dai primi denari » et de tempore « dentro l 'anno », 

die 6 novembris 1857 conventum fuit, quo elapso, die 6 novembris 1858 

Mucio ius erat actionem instituendi ad solutionis complementum iuri

dice consequendum. 

Hoc ius sar tum tectumque erat etiam in hypothesi quod sermo 

fuisset habi tus de solutionis capaci tate; id enim non importat quod 

haec capacitas exsistat in facto, ut pa t ronus dominarum Garrasquedo 

retinet, quae cum a debitore pendeat, verificaretur n u m q u a m ; sed con

suetudine attenta, praefinienda est a iudice ad hoc adeundo. Ad rem 

ait P i rh ing : « Etsi debitum indefinite sit contractum, semper tamen manet 

« obligatio solvendi (et hinc etiam ius exigendi ex parte creditoris) saltem 

« post illud tempus quod communiter ex consuetudine et usu observari 

« solet in solutionibus » (Synop. Pirhing. I i , tit. 36, num. 51). Quare 

Pothier, Le Pandette di Giustiniano, in explananda lege 29, ff. de condit, 

et demonstrat , ait : « Per altro queste parole, subito che potrò, io credo 

« si debbano riferire al tempo che il giudice ad istanza di chi ha inte-

« resse, avrà determinato per l 'adempimento della condizione ». Idem 

praecipit ius rom. 1. 112 De verb. obi., Digest.; cod. Gali. 1146; ital. 1173; 

Aust. 901; et commenta tur D'Annibale, II, n. 319, not. 27. Determinatio 

autem expetenda est ab eo cuius interest intra tempus utile, ne eius 

actio praescribatur. 

Caeterum quod S. Provincia de facto par solvendo fuisset, satis 

superque constat ex actis, cum ei obvenissent reditus non parvi momenti 

ex bonis rusticis provenientes qui a die 25 sept. 1856 canonis emphi-

theutici titulo ei solvebantur, cum antea titulo locationis eidem solve

ren tu r ; lex enim suppressionis religiosorum Ordinum serius prodiit. 

Quare cum Mucius anno ab inita conventione elapso actionem iure 

potuisset instituere, im merito quidem invocatur principium « contra non 

« valentem agere non currit praescriptio ». 

Persuasionem autem Pa t rum Augustinianorum seu eorum bonam 

fidem refert ipsa sententia pr imae instantiae, quae tamen negavit f ieri 

locum praescriptioni, quia perpendit iudex, in collegio, seu persona morali, 

subiectum bonae fidei esse ipsum collegium seu personam moralem; 

quare mala fides praelati bona administrantis , vel eorum saltem, maiore 

in parte, collegium consti tuentium, nocet incipiendae praescriptioni, cui 

postea inchoandae bona f ides istorum loco succedentium non prodes t ; 

quia persona moralis seu collegium semper idem esse intelligitur, et 

praelatus repraesentans collegium habet eamdem cum collegio personam 

iuridicam. Eodem iure censentur haeredes universales, non vero part i-
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culares ; ex reg. 46, iur. in VI, « is qui in ius succedit alterius, eodem 

« iure quo ille uti debet ». Cfr. Suarez, de legib., VITI, 3, 4 et D'Annib., II, 

n. 140 in nota 8. 

Sed hic rectissimus conceptus non nocet in casu applicationi 

praescript ionis; nam et si admi t tamus (quod tamen excludi debere pro

bavimus) Mucium 22 millia scut. solvisse; t amen praelati qui postea 

gesserunt administrat ionem P P . August inianorum legitime ratiocinati 

sunt, excipientes uti factum est apud iudicem Mechoacanen., debitum 

revera fuisse debita solutione dimissum, quia secus explicari non potuisset 

ratio agendi Domini Valdovinos, et reco luerunt : 1) verba quibus usus 

est Mucius in suo testamento ; 2) factum non appositae ullius exceptionis 

quum idem Mucius coactus fuit solvere summam 7000 scut. antea ei 

cessam in solutum. 

Hae praesumptiones equidem praecipuae visae sunt Dominis, si 

referantur ad ea locorum et temporum adiuncta in quibus Religiosi 

omnia peragebant sub pressura legum tyrannicarum, et hinc plura vel 

reticere vel fìngere cogebantur ; ita ut nemo sanus non dicet, has prae

sumptiones non sufficere ad efformandam bonam conscientiam, seu 

bonam fidem. Addantur vero aliae omnes praesumptiones super ius expli-

catae, quae effugerunt conventos cum causa inst i tuta est, sed quae non 

latebant collegii praelatos tunc temporis quando debitum solvendum 

fuisset, et res attingit evidentiae fastigium. 

Quia vero appellata sententia admitt i t in themate praelatos collegii 

considerari quasi successores part iculares ad effectum bonae fidei, DD. cen

suerunt in hoc recedendum esse ab hac opinione quam non approbant . 

Tempus vero praescriptionis quod att inet, dixerunt Domini, suffi

cere praescriptioni init ium dare ab eo tempore quando prodita sunt 

tes tamenta Mucii et alia adiuncta cognosci potuerunt , ut tunc dicatur 

incoepisse bona fides ét hinc praescriptio : habe tur enim lapsus temporis 

longioris quam triginta annis . Dies autem qua debiti solutio facienda erat, 

cesserat et venerat, quia solutio promissa fuerat anno 1857 elabente. 

Quibus omnibus perpensis, Christi nomine invocato, Nos Auditores 

de turno pro tr ibunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes , 

dicimus, declaramus et definitive sentent iamus, proposito Dubio respon

dentes: Affirmative, seu, sententiam rotalem diei 1 iunii 1911 esse con

firmandam. 

Actrices vero in expensas iudicii condemnamus. 

I ta pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunal ium ad quos spectat ut exsecutioni mandent hanc nostram defi-
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niti vam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normas sacro

rum canonum, et praesert im cap. 3, sess. XXV, Concil. Trid., iis adhibit is 

exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor tuna pro 

rerum adiunctis exsti tura sint. 

Romae in sede Tribunal is S. R. Rotae, die 7 ianuarii 1913. 

Michael Lega, Ponens 

iosephus Alberti. 

Pe t rus Rossetti. 
Sac. T. Tani, Notarius. 

I I . 

TRINGOMALIEN. 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( A R U N A S A L A M - M A R I M U T T U ) . 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

decimo, RR. PP. DD. Aloisius Sincero, Ponens , Ioseph Mori et Fridericus 

Cattani, Auditores de turno in causa Trincomalien. - Nullitatis matrimo

nii, inter Ioseph Arunasalam, vulgo Visuvalingam nuncupatum, actorem 

appellantem, repraesentatum per legitimum procuratorem Albertum Colomb, 

advocatum, ex officio deputatum, et Annapillai Marimuttu, contumacem, 

interveniente et disceptante in causa Vinculi defensore ex officio, sequen

tem tulerunt definitivam sententiam die 1 februarii 1913. 

Ioseph Arunasalam, vulgo Visuvalingam nuncupatus , in urbe Point 

Pedro ortus, e secta protestantica Wesleyana, in uxorem duxit absque 

ullo r i tu protestantico, ut ipse fassus est, Marimuttu Annapillai, eiusdem 

sectae, ex eaque prolem suscepit. 

Anno vero insequenti Ponner Marimuttu, sororem eiusdem Anna

pillai, in uxorem sibi copulavit, et ab ea quoque prolem habuit . 

Quum autem postea Visuvalingam fidem catholicam amplexus esset, 

Ponner tali odio eum prosequuta est ut civile, ut aiunt, divortium postu

laveri t : quo obtento, eum dimisit. 

Tunc Visuvalingam Curiam Trincomaliensem adiit, postulando, ut 

suum cum Annapillai matr imonium nul lum declararetur ex capite con

sanguinitatis in quar to gradu aequali, et sibi favorabilem sententiam 

tulit. Appellante Vinculi defensore ex officio, causa in secunda instant ia 

iudicata fuit penes Curiam Columben. quae priorem sententiam refor

mavit. 
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Appellavit igitur Visuvalingam ad Sanctam Sedem, et nunc causa 

nobis iudicanda venit sub dubii formula: An constet de matrimonii nul

litate in casu. 

Ius quod spectat. 

Matrimonii validitas equidem ab actore impugnata fuit ex capite 

impedimenti cognationis; verum cum ex actis non obscura indicia essent 

matr imonium verius esse nul lum ex defectu consensus, ins tante advo

cato ex officio, et annuente Vinculi defensore apud hunc sacrum Ordi

nem, Ponens providit ut et iam super hoc defectu processus aperiretur, 

qua t enus actor consentirei . Renuit ipse : causa igitur iudicanda venit 

t a n t u m supra asser tum consanguinitat is impedimentum. 

Quod consanguinitas in quar to gradu aequali matr imonium dirimat, 

nul lum in iure dub ium: tota difficultas est in ea probanda. 

Probat ionem vero impedimenti cognationis quod attinet, haec instru

ctio S. Officii, feria IV, die 20 iunii 1883 lata, s ta tu i t : 

« Si matr imonium impugnetur ob asser tum impedimentum cogna-

« tionis carnal is . . . facile erit eiusdem exsistentiam detegere ope authen-

« t icorum documentorum. Etenim cognatio carnalis, et etiam affinitas... 

« dignoscuntur ex arbore genealogica ut r iusque familiae, conficienda ex 

« regestis matrimoniorum, et ex libris etiam baptizatorum, in quibus nota ta 

« esse debent nomina non modo coniugum, et eorum qui baptizati sunt , 

» sed ho rum etiam paren tum. 

« Quod si aliquod oriatur dubium circa documenta praedicta vel 

« circa eorum veritatem, in iudicium vocandi erunt et iuridice exami-

« minandi consanguinei, affines, propinqui, quibus origo eorum, de quibus 

« agitur, nota sit, aut nota esse possit, ut ex eorum depositionibus gra-

« dus consanguinitat is vel affinitatis clarius valeat determinari . Non levi 

« fundamenta huic rei esse potest etiam publica fama, de qua ratio erit 

« habenda ; eius t amen sedulo consideranda erit origo et rat iones, quibus 

« inn i t i t u r ». 

Testes vero recipiendos quod spectat, haec in 1. IV, Decr. tit. XIX, 

cap. 3, praescr ibuntur : « Quod pa ren tes , fratres et cognati u t r iusque 

« sexus in testificatione suorum ad mat r imonium coniungendum vel 

« dir imendum admit tantur , tam ant iqua consuetudine quam legibus appro-

« batur . Ideo enim maxime parentes , et, si defuerint pa ren tes , proxi-

« miores admit tuntur , quoniam unusquisque suam genealogiam cum 

« t e s t i b u s et chartis, t um etiam ex recitat ione maiorum scire laborat ; 

« qui enim melius recipi debent, quam illi qui melius sciunt . . . ? ». 
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Quoad modum autem ipsos examinandi, haec in cap. VII, 1. IV, 

tit. XIV, s t a tuun tur : « Cum coniugium multum favoris obtineat, testes, 

« qui ad divortium celebrandum producti consanguinitatis gradus com-

« putant , a stipite debent incipere, id est a parent ibus , vel germanis, et 

« sic per ordinem distinguere gradus, nominibus propriis, vel aequipol

l e n t i b u s indiciis designando personas, praesert im cum saepius testi-

« monium perhibeant de aud i tu : quod quia minus est validum, non est 

« in articulo huiusmodi nimium taxanda facultas: quum qua ratione com-

« putat ionem inciperent a secundo, eadem et ulterioribus inchoarent ». 

Vim vero probandi , et probat ionum valorem quod attinet, docet 

cum communi Cosci, De separatione thori, 1. 2, c. 18, n. 274 et seqq. : 

« Non sufficiunt probat iones dubiae et incertae, minusque coniecturae 

« et praesumptiones, sed requiruntur probationes univocae, concludentes 

« et in suo genere perfectae ». Et in genere tradit Reiffenstuel, Lib. IV 

Decr., Tit. XIX, n. 17-18: « Ad hoc ut iudex ecclesiasticus vinculum matr i-

« monii dissolvat, debet eidem de impedimento dirimente constare per 

« probat ionem plenam et perfectam, qualis est quae fit per duos testes 

« omni exceptione maiores. . . Communis ac certa, arg. c. 1, De consang. et 

« affinit. et c. Super eo, 22 De testibus cum concordant. Ratio est; quia causa 

« dissolvendi matr imonium quoad vinculum est u n a ex gravioribus, et 

« in praeiudicium magnum tum tertii , tum sacramenti redundant ibus , 

« consequenter exigit p lenam probationem per ea quae diximus lib. II , 

« tit. XIX De prob.... Quod si probatio fiat per testes, debet fieri per 

« testes saltem duos omni exceptione maiores, arg. cit. c. 1 De con-

« sang, et affin., ibi, per testes omni exceptione maiores. Ratio est quia 

« unus testis quantumvis habilis non facit plenam probationem, arg. c. Li-

« cet universis, De testib., qui etiam debent esse iurati, arg. can. Illud. 6 

« et can. De parentela, 8, caus. 35, q. 6, quia testis non iura tus nihil 

« probat , per vulgaria ». In specie autem quoad consanguinitatis impe

dimentum, docet ib. n. 16: « Non debet nec potest iudex matr imonium 

« in facie Ecclesiae contractum dissolvere quoad vinculum, ex hoc solo 

« quod u n u s vel ambo coniuges ipsimet, accedente etiam rumore vici-

« niae fateantur, se cum impedimento ... consanguinitatis contraxisse, 

« n i s i sufficientes probat iones accedant . . . Communis ac cer ta , textu 

« expresso c. Super eo, 5, De eo qui cognovit, ubi etiam ratio subiun-

« gitur illis verbis : Cum et quandoque nonnulli inter se contra matri-

« monium velint colludere.. . Rumor autem viciniae non adeo est iudi-

« candus validus, quod, nisi rationabiles et fide dignae probationes acce-

« dant , possit bene contractum matr imonium irritari ». 

204 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

Factum quod attinet. 

In primis adnotandum est iis in regionibus defuisse, ut asseverat 

Iudex primae instantiae, tunc temporis documenta authentica, publica, 

quae libri civiles vocantur, ad certo probandam consanguinitatem. Neces

sario igitur confugiendum fuit ad probat iones subsidiarias, praesert im 

per testes. 

Actor tum in libello, tum in iudicio affirmavit se esse consangui-

neum in quar to gradu aequali cum sua uxore Annapillai, cuius in rei 

test imonium afferre se posse dixit tum genealogiam familiae suae, tum 

quaedam excerpta ex tabul is publicis urbis Point Pedro. Verum ut prae-

mit tamus ipsi delatum non fuisse, ut ex actis intelligitur, iuramentum 

de veritate dicenda (Instruct. S. Congr. Conc. 22 aug. 1840, vv. Praefi

nita die... Cum itaque advenerit), illa excerpta primo quidem fassus est 

se invenire non potuisse, ult imo vero ea non exsistere. 

Uxor Annapillai in iudicium quidem non comparuit, sed fortissime 

asseveravit se nullam habere consanguini tatem cum Visuvalingam, et 

quando iudex nomina stirpis communis seu Kanapathy et Parvadi pan-

didit, tum ipsa, t um eius soror Ponner r isum ediderunt, dicentes: « Hoc 

« est mendacium, hoc est mendac iu m» . 

Inter probationes autem iuridicas ne admitti quidem possunt epi

stolae iudici missae tum a Sadhasivakurukkal , sacerdote paganorum, 

Poopalapillai, et Murugupillai, tum a Periayathamby, Vellupillai, Sapa-

bathipillai, et Vettivelu, tum a Kanapathipillai . In iure enim cautum est 

« quod in tal ibus (super accusatione matrimonii) nisi quan tum ad prae-

« sumptionem, null ius momenti est conscriptio (sive accusationis sive 

« testimonii) quoad sententiam proferendam; nisi alia legitima admi-

« nicula suffragentur ». L. IV, decret. Tit. XVIII c. A nobis, 2. Idemque, 

ut nota t Pirhing h. t. n. 11, est de test ibus, c. Testes, 15, caus. 3, q. 9, 

cum non sit testimoniis, sed testibus credendum, c. Qua nos 8 de Gohab. 

Gleric. et mulier. Gl. hic V accusatione. Quare ad evitandam ... falsam 

depositionem testium s ta tu tum est ut in causa matrimoniali personaliter 

et propr ia ac viva voce debeat fieri accusatio, et testes deponere, non 

autem per litteras in absentia, Ab hic n. 3 et Vivian, in Ration. Idem 

statui tur in Instruct, cit. sacrae Congr. Conc., in Instruct. S. Officii cit. 

anni 1883, in Instruct. Austriaca § 159, 162, etc. 

Testes vero, qui legitime test imonium dixerunt, in plures classes 

distribui possunt, alii enim se nil scire de asserta consanguinitate affir

marunt , alii testati sunt t an tum de publica fama, alii incompletam 

arborera genealogicam designarmi!, alii arborem completam texuerunt , 
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alii demum aperte denegarunt al iquam consanguinitatem inter Visuva

l ingam et Annapillai adesse. 

Chellapillai Achiehimuttu, soror Marimuttu, interrogata « scisne 

« al iquam cognationem inter Marimuttu et Visuvalingam? », respondi t : 

« Nescio ». E rambu Vinasithampy, interrogatus « estne aliqua saltem 

« remota cognatio inter eos? », respondit se illud nescire, et i terum 

rogatus num exsisteret ulla cognatio Visuvalingam inter et Annapillai, 

respondi t : « Audivi quidem ita rem se habere, sed ipse non video ullam 

« proximam cognationem ». 

Ponnampalain C hell appa affirmavit quidem ex publica fama inte

resse cognationem, quia ita omnes loquentes audivit, sed fassus est se 

nescire communem stipitem, imo et ignorare omnes ascendentes Aruna

sa l am; ideoque nullam rationem ut originem publicae famae dedit. 

Muttu Siny Anander testatus est exsistere cognationem inter mat rem 

Marimuttu et patrem Visuvalingam, at i terum interrogatus quaenam ista 

cognatio esset, respondit se nescire qualis ea esset, a tque fassus est se 

ex ascendentibus uxoris cognoscere tan tum patrem et avum, ex ascenden-

t ibus vero viri solummodo eius patrem. Velupillai Chellaiya interrogatus 

quaenam esset consanguinitas inter Marimuttu et Arunasalam^ respondit 

ex par te matr is Marimuttu eam se teneri; at fassus est se ignorare qui

nam fuerint pater et mater Arunasalam. Ex his igitur vel omnino vel 

sal tem cum certitudine consanguinitas deduci nequit . 

E contra vero Samuel Velupillai, interrogatus num novisset al iquam 

consanguinitatem exsistere inter Visuvalingam et Annapillai, respondit : 

« Pu to nul lam exsistere inter illos consanguinitatem. Utrum exsistat an 

« non aliqua remota cognatio sanguinis, nescio ». Et Christiana Saveri-

mut tu , interrogata n u m audivisset Visuvalingam et Annapillai esse con

sanguineos, fortius negavit : « Non. Nulla est inter eos consanguinitas ». 

Duo tantum ex testibus completam et in genere suo perfectam 

•arborem texuerunt genealogicam, in qua e sponsis liceat ascendere 

usque ad abavos, atque ita diiudicare num inter eos exsistat asserta 

cognatio in quar tu gradu aequal i : hi testes sunt Andiapper Kanniat, 

praeses alicuius templi pagani in pago Karkovalam, et Rev. P. G. Rou-

vellac, missionarius in urbe Point Pedro. 

Verum, ut praetermit tamus has arbores genealógicas non in omni

bus inter se concordare, Andiapper Kanniat, ut ex actis patet, nullam 

fere meretur fidem. Praeterea in iudicio visus est nimia levitate et faci

litate in re sat implexa et, pro moribus illius regionis, ut acta processus 

demonstrant , difficili, aliquam recitationem memoriter pronunciare et 

velut decantare; affirmavit se compulsasse archivia familiae, ut ait ipse, 

206 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

sed haec regesta non erant nisi tituli possessionum et divisionum prae-

diorum, promisit se al laturum in iudicium haec regesta, sed frustra. 

Pater Rouvellac certe omni fide est d ignus; at non apparet ex actis 

n u m testes ex quibus haus i t arborem genealogicam propinqui et affines 

fuissent alicuius ex sponsis, et, quod maximum est, non apparet an isti, 

iuramento praestito, Pa t rem Rouvellac de consanguini tate edocuerint. 

Ultimo igitur recidimus in testes non iuratos, qui nil probant , ut iuris 

ut r iusque textus ingeminant, cap. nuper, 51, cap. fraternitatis, 17, cap. de 

testibus, 29, cap. tuis, 39, de testibus et attestationibus, Instruct, cit. S. C. 

Concilii, etc. Dein vero P. Rouvellac dum affirmat: « Au reste je pense 

« que Marimuttu est parent ou allié de Visuvalingam », nimis vaga et 

indeterminata profert, ex quibus consanguini tas cum certitudine deduci 

nequit . Ultimo tandem ipse fassus est in iudicio : « Cependant je n 'en 

« suis pas sûr ». Quo patet ne ipsum quidem P. Rouvellac pro certo 

habuisse inter eos exsistere assertam consanguinitatem. 

Ex omnibus igitur actis et allatis in causa, sequitur validitatem 

matrimonii in casu constare, vel certo certius eius invaliditatem non 

certo constare, seu esse dubiam. 

Qua etiam posteriori rat ione, s tandum est pro valore matrimonii . 

Hoc enim firmum et sacrum est in iure canonico. Nam si genera

liter « quoties non satis apparet , u t rum in aliquo actu obeundo defuerit 

«a l iqu id ex his, quae ad actus substantiam pert inent, u t r iusque iur is 

« et a Nostris receptissima regula est, in dubio omne factum praesumitur 

« recte factum - ideoque - in dubio respondendum est pro valore actus », 

D'Annibale Theol. Mor. I, 150; a fortiori quoad sacramentum matrimonii 

sacrum et sanctum est in iure canonico et in nostro foro « matr imonium 

« semel celebratum, dummodo matrimonii species non desit,gaudere favore 

« iuris, ut t rad i tur expresse in cap. ult. de Conditionibus aliisque 

« test ibus. Hic favor iuris in eo consistit, ut matr imonium semel cele-

« bra tum semper validum habendum sit, donec eius invaliditas plene 

« probetur ... Unde de matr imonio semel celebrato principium: in dubio 

« standum est pro valore matrimonii; quod valet in ut roque foro, et a 

« fortiori si agatur de matr imonio fidelium, utpote sacramento » Gasparr i , 

de matrimonio, II , 18. 

Quibus omnibus tum quod ius, tum quod factum spectat, perspectis 

ac mature perpensis ; Christi nomine invocato, solumque Deum prae 

oculis habentes, Nos infrascripti Auditores, pro tr ibunali sedentes, ad 

proposi tum dubium dicimus, p ronunc iamus a tque definitive sententia

m u s : Negative, seu Non constare de nullitate matrimonii in casu. 
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I ta pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunal ium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nos t ram senten

t iam et adversus reluctantes procedant ad no rmam ss. canonum, et p rae

sertim cap. 3, sess. XXV, de reform., Conc. Trid., iis adhibit is exsecutivis 

et coercitivis mediis quae magis efficacia et oppor tuna pro re rum adiun